
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 24754 del 30/12/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/24495 del 14/12/2021

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: REVOCA DEL  FINANZIAMENTO CONCESSO PER L' OPERAZIONE RIF.PA
2021-15796/RER CON LA PROPRIA DETERMINAZIONE N. 19060/2021.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: FABIO DE LUIGI in qualità di Responsabile di servizio

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 2 della L.R. 43/01 nonché della nota
del D.G., dott.ssa Morena Diazzi, prot. n° 21/12/2021-1173794.I e s.m. dal
Responsabile del SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO E INFORMATICO DELLA
DIREZIONE GENERALE, FABIO DE LUIGI

Claudia GusmaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la L.R. n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza delle
opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco
della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della
formazione  professionale,  anche  in  integrazione  tra  loro”  e
ss.mm.ii.;

- la  L.R.  n.  17  del  1  agosto  2005,  “Norme  per  la  promozione
dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità  del
Lavoro” e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 75 del 21 giugno
2016 “Programma triennale delle politiche formative e per il
lavoro  – (Proposta  della Giunta  regionale in  data 12  maggio
2016, n. 646)”;

Richiamato in particolare l’art. 31 della L.R. n. 13/2019 che al
comma 1, stabilisce che “Il Programma triennale delle politiche
formative e per il lavoro, in attuazione dell'articolo 44, comma
1,  della  Legge  regionale  n.  12  del  2003,  è  prorogato  fino
all'approvazione  del  nuovo  programma  da  parte  dell'Assemblea
legislativa”;

Richiamata  inoltre  la  deliberazione  di  Giunta  regionale
n.1298/2015  “Disposizioni  per  la  programmazione,  gestione  e
controllo delle attività formative e delle politiche attive del
lavoro - Programmazione SIE 2014-2020”; 

Viste le Deliberazioni di Giunta regionale:

- n.  911/2019  “Rete  politecnica  regionale:  approvazione  degli
obiettivi generali e specifici per il triennio 2019/2021 e delle
procedure  di  evidenza  pubblica  per  la  selezione  dell'offerta
formativa per l'anno formativo 2019/2020”;

- n.  455/2021  “Rete  politecnica  regionale  delibera  di  Giunta
regionale n. 911/2019. offerta formativa e approvazione delle
procedure  di  attuazione  a.f.  2021/2022”  e,  in  particolare,
l’Allegato 2) “Invito alle Fondazioni ITS a presentare percorsi
biennali 2021/2023 Rete Politecnica 2019-2021 DGR. n. 911/2019
PO FSE 2014/2020 Obiettivo Tematico 10)”;

- n. 808/2021 “Approvazione dei percorsi biennali a.f. 2021/2023
presentati  dalle  Fondazioni  ITS.  Rete  Politecnica  2019-2021.
Delibera di Giunta Regionale n. 455/2021. Allegato 2.”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- n.  1208/2021  “Quantificazione  delle  risorse  prima  annualita'
a.f. 2021/2022 dei percorsi biennali 2021/2023 realizzati dalle
Fondazioni ITS approvati con Delibera di Giunta Regionale n.
808/2021”.

Richiamato  il  decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  –
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione –
Direzione generale per gli Ordinamenti scolastici e la valutazione
e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione –
Ufficio V - n. 1284 del 2 agosto 2021, che ripartisce le risorse
per l’esercizio finanziario 2021 e dispone il pagamento a favore
della Regione Emilia-Romagna di euro 6.590.707,00; 

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  19060  del  14/10/2021
“Finanziamento delle operazioni costituenti la prima annualità dei
percorsi ITS relativi al biennio 2021/2023, in attuazione della
deliberazione di G.R. n. 1208/2021”;

Considerato che con la sopracitata determinazione n. 19060/2021:

- si  è  proceduto,  in  attuazione  di  quanto  previsto  dalla
Deliberazione di Giunta regionale n. 1208/2021, al finanziamento
della  prima  annualità  delle  operazioni  corrispondenti  ai
percorsi biennali per il conseguimento del diploma di tecnico
superiore  realizzati  dalle  Fondazioni  ITS  anno  formativo
2021/2022  per  un  totale  di  n.  34  operazioni  finanziate  per
complessivi Euro 4.989.551,95 a valere sulle risorse di cui al
Fondo  ITS  Miur  -  Fondo  Ministeriale  per  l'istruzione  e
formazione  tecnica  superiore  in  overbooking  a  valere  sulle
risorse del Programma operativo Fondo Sociale Europeo 2014/2020
– OT 10 - Priorità di investimento 10.2;

- si è imputata, come previsto all’Allegato 1) parte integrante e
sostanziale  della  stessa,  la  somma  complessiva  di  Euro
4.989.551,95 registrata al n. 10045 di impegno sul Cap. 75691
“Trasferimento  alle  Fondazioni  ITS  delle  risorse  destinate  a
percorsi formativi di specializzazione tecnica superiore (art. 1
commi 631 e 875 Legge 27 dicembre 2006, n. 296; art. 1 comma 45
Legge 13 luglio 2015, n. 107; DPCM 25 gennaio 2008; accordo
conferenza unificata rep-133/ cu del 17 dicembre 2015) - mezzi
statali”  del bilancio finanziario gestionale 2021 - 2023, anno
di previsione 2021;

- si è previsto, sulla base del percorso amministrativo contabile
individuato per rendere operativa l'applicazione dei principi e
postulati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in tema
di attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato per la quota di
Euro  4.649.878,15  relativa  all'esigibilità  della  spesa  per
l'anno 2022, di procedere alla registrazione complessiva di Euro
4.989.551,95 con utilizzo delle risorse finanziarie allocate sul

pagina 3 di 7



Capitolo di spesa n. U75691 del bilancio finanziario gestionale
2021 - 2023, anno di previsione 2021, rinviando ad un successivo
provvedimento le procedure di registrazione e regolarizzazione
contabile al fine di allocare le risorse sull’anno di previsione
2022;

Considerato  che  tra  le  operazioni  finanziate  è  ricompresa
l’operazione a titolarità “Fondazione "Istituto tecnico superiore
- area tecnologica nuove tecnologie per il made in Italy - ambito
settoriale  regionale  agroalimentare"  (cod.  org.  8770)
contraddistinta  dal  Rif.PA  n.  2021-15796/RER  e  codice  CUP
E79J21004480008,  per  finanziamento  pubblico  complessivo  di  euro
146.729,50 di cui euro 9.986,00  esigibili sull’anno 2021 ed euro
136.743,50 esigibili sull’anno 2022 - Attivazione FPV 2021;

Dato  atto che  la suddetta  Fondazione ha  comunicato con  nota
Prot.  26/11/2021.1086838.E,  conservata  agli  atti  del  Servizio
“Programmazione delle politiche dell’istruzione, della formazione,
del  lavoro  e  della  conoscenza”  la  rinuncia  al  finanziamento
assegnato per l’operazione Rif. PA n. 2021-15796/RER;

Dato atto, inoltre, che relativamente a tale attività non sono
stati effettuati pagamenti;

Richiamata  la  nota  del  Direttore  Generale,  dott.ssa  Morena
Diazzi, prot. n. 21/12/2021.1173794.I del 21/12/2021 e s.m., con
la  quale  si  è  definito,  tra  l’altro,  che  i  Responsabili  di
Servizio assenti per ferie nel periodo dal 22 al 31 Dicembre 2021
saranno sostituiti, nello specifico nelle giornate dal 22 al 28
Dicembre  2021  e  nella  giornata  del  30  Dicembre  2021,  dal
Responsabile del Servizio Sistema informativo e informatico della
Direzione generale dott. Fabio de Luigi; 

Ritenuto  quindi  di  provvedere  alla  revoca  del  suddetto
finanziamento  di  euro  146.729,50  concesso  alla  “Fondazione
"Istituto tecnico superiore - area tecnologica nuove tecnologie
per il made in Italy - ambito settoriale regionale agroalimentare”
ed  impegnato  con  determinazione  n.  19060/2021  e,  al  fine  di
rendere  disponibili  le  suddette  risorse,  di  ridurre  di  euro
146.729,50 l’impegno n. 10045 del bilancio finanziario gestionale
2021-2023, anno di previsione 2021, sul Cap. 75691 “Trasferimento
alle Fondazioni ITS delle risorse destinate a percorsi formativi
di  specializzazione  tecnica  superiore  (art.  1  commi  631  e  875
Legge 27 dicembre 2006, n. 296; art. 1 comma 45 Legge 13 luglio
2015, n. 107; DPCM 25 gennaio 2008; accordo conferenza unificata
rep-133/ cu del 17 dicembre 2015) - mezzi statali”;

pagina 4 di 7



Visti:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 2329/2019 ad oggetto
“Designazione del Responsabile della protezione dei dati”;

- la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  111/2021  ad  oggetto
“Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza. Anni 2021 – 2023” ed in particolare l’allegato D
“Direttiva di indirizzi interpretativi 2021-2023”;

- n.  771/2021  “Rafforzamento  delle  capacità  amministrative
dell’ente.  Secondo  adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e
linee di indirizzo 2021”;

Richiamate inoltre:

- la L.R. n.40/2001 recante "Ordinamento contabile della Regione
Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27
marzo 1972, n. 4" per quanto applicabile;

- la  L.R.  n.43/2001  recante  "Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" ss.mm.ii;

- la L.R. n. 11/2020 recante “Disposizioni collegate alla Legge
regionale di stabilità per il 2021”;

- la L.R. n. 12/2020 recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio di previsione 2021 – 2023 (legge di stabilità regionale
2021);

- la L.R. n. 13/2020 recante “Bilancio di previsione della Regione
Emilia – Romagna 2021-2023”;

- la L.R. n. 8/2021 ad oggetto “Disposizioni collegate alla Legge
di  assestamento  e  prima  variazione  generale  al  Bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

- la L.R. n. 9/2021 ad oggetto “Assestamento e prima variazione al
Bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia  –  Romagna  2021-
2023”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 2004/2020 ad oggetto
“Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del
bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia – Romagna 2021-2023” e ss.mm.;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1193/2021 ad oggetto
“Aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento e del
Bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia – Romagna 2021-2023”;

pagina 5 di 7



Visto il D.lgs. n. 118/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009 n. 42” e ss.mm.ii.;

Richiamate  inoltre  le  seguenti  Deliberazioni  di  Giunta
regionale:

- n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss.mm.
per quanto applicabile;

- n.468/2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione
Emilia-Romagna”;

- n.  2204/2017  ad  oggetto  “Assunzioni  per  il  conferimento  di
incarico  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.18  della  L.R.  n.
43/2001, presso la Direzione Generale Economia della Conoscenza,
del Lavoro e dell’Impresa Scorrimento graduatorie”; 

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni, predisposte in attuazione della Deliberazione n.468/2017;

Richiamate infine le determinazioni:

- del Direttore Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e
dell’Impresa n.52 del 09/01/2018 ad oggetto “Conferimento di 2
incarichi dirigenziali con responsabilità di Servizio presso la
Direzione  Generale  Economia  della  Conoscenza,  del  Lavoro  e
dell’Impresa”;

- del Direttore Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e
dell’Impresa n. 4073 del 6 marzo 2019 di conferimento al dott.
Fabio de Luigi dell’incarico dirigenziale di Responsabile del
"Servizio  Sistema  Informativo  e  Informatico  della  Direzione
Generale” (codice 00000427), a far data dal 15 marzo 2019;

- la determinazione direttoriale di conferimento e proroga degli
incarichi dirigenziali n. 10285 del 31/05/2021;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi; 

pagina 6 di 7



Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di  revocare  il  finanziamento  concesso  alla  Fondazione
"Istituto  tecnico  superiore  -  area  tecnologica  nuove
tecnologie per il made in Italy - ambito settoriale regionale
agroalimentare"  (cod.  org.  8770),  per  l’operazione
contraddistinta  dal  Rif.PA  n.  2021-15796/RER  e  codice  CUP
E79J21004480008, per un importo complessivo di euro 146.729,50
impegnato con la propria determinazione n. 19060/2021;

2) di ridurre di euro 146.729,50 l’impegno registrato al n. 10045
del  bilancio  finanziario  gestionale  2021-2023,  anno  di
previsione 2021, sul Cap. 75691 “Trasferimento alle Fondazioni
ITS  delle  risorse  destinate  a  percorsi  formativi  di
specializzazione  tecnica  superiore  (art.  1  commi  631  e  875
Legge  27  dicembre  2006,  n.  296;  art.  1  comma  45  Legge  13
luglio 2015, n. 107; DPCM 25 gennaio 2008; accordo conferenza
unificata rep-133/ cu del 17 dicembre 2015) - mezzi statali”
sul  quale  era  prevista  l’attivazione  del  Fondo  pluriennale
Vincolato  per  l’importo  di  €  136.743,50  sull’anno  di
previsione 2022;

3) di  pubblicare  la  presente  determinazione  per  estratto  nel
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e
sul sito http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it;

4) che  si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall'art.  26,  comma  2,  del  D.lgs.  n.33  del  2013  e  alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  ai  sensi
dell'art. 7 bis, comma 3, del medesimo D.lgs..

FABIO DE LUIGI

pagina 7 di 7


